176 uocanti **PRωγ**: precanti **M^x** (praec- **M**) **ch?ikzy¹**, *Seru.*, *DSeru.*, *Tib.*

178 coniunx **PRabfgixy**, *Tib.*: Iuno **Mωγ¹**, *Seru. ad u. 176 (cf. u. 156)*

184 decedere **M** (descedere **M^A**): descendere **j** (discendere **g**) 185 cedat

Raeuv 186 ferroque **by** 187 si **Raegjn**, *DSeru. ad u. 176, Tib.* 188 et]

ut **M** (*corr. M^A*) potius²] propius **Ra** (*cf. Aen. 8, 78*) numina **P⁽¹⁾** *in ras.* (*ex*

numine, *fide Sabb. et Geym.*) **Ray** 191 mittent **g**, *Tib.*

nulla dies pacem hanc Italis nec foedera rumpet,
 quo res cumque cadent; nec me uis ulla uolentem
 auertet, non, si tellurem effundat in undas
 205 diluuium miscens caelumque in Tartara soluat,
 ut sceptrum hoc' (dextra sceptrum nam forte gerebat)
 'numquam fronde leui fundet uirgulta nec umbras,
 cum semel in siluis imo de stirpe recisum
 matre caret posuitque comas et bracchia ferro,
 210 olim arbos, nunc artificis manus aere decoro
 inclusit patribusque dedit gestare Latinis.'
 talibus inter se firmabant foedera dictis
 conspectu in medio procerum. tum rite sacratas
 in flammam iugulant pecudes et uiscera uiuis
 215 eripiunt cumulantque oneratis lancibus aras.

At uero Rutulis impar ea pugna uideri
 iam dudum et uario misceri pectora motu,
 tum magis ut propius cernunt [non uiribus aequis].
 adiuuat incessu tacito progressus et aram
 220 suppliciter uenerans demisso lumine Turnus
 pubentesque genae et iuuenali in corpore pallor.
 quem simul ac Iuturna soror crebrescere uidit
 sermonem et uulgi uariare labantia corda,

202 rumpit P: rumpat P¹γ 203 cadet Ran 204 in] et M (corr. M^A)
 205 caelumue bdfghijxxy 207 fundit P (corr. P²) nec] neque bnz,
Macrob. 5, 3, 14 213 prospectu M, *Tib.* in om. MPbn (add. M^AP¹); cf. *Aen.*
 2, 67 218 uerba non uiribus aequis interpolata esse (ex *Aen.* 5, 809; 10, 357 et
 431; cf. etiam u. 230) ad tibicinem explendum recte statuit Brunck; quae clausula
 non solum male accommodata uidetur, sed etiam inutiliter iterat u. 216 (impar ...
 pugna) aequis] aequos Schrader post hunc uersum lac. statuit Ribbeck
 219–230 om. γ (add. γ¹) 219 ingressu dhγ¹, *Tib.* et] ad bdnz
 221 tabentesque a²chkxy, *Tib.* 222 ac] ut ω (praeter abdinz) γ²
 223 labentia Rω (praeter bdgikx), *Tib.* in lemm.

in medias acies formam adsimulata Camerti
 225 (cui genus a proavis ingens clarumque paternae
 nomen erat uirtutis, et ipse acerrimus armis),
 in medias dat sese acies haud nescia rerum
 rumoresque serit uarios ac talia fatur:
 'non pudet, o Rutuli, pro cunctis talibus unam
 230 obiectare animam? numerone an uiribus aequi
 non sumus? en, omnes et Troes et Arcades hi sunt,
 fatalisque manus, infensa Etruria Turno:
 uix hostem, alterni si congregiamur, habemus.
 ille quidem ad superos, quorum se deuouet aris,
 235 succedet fama uiuusque per ora feretur;
 nos patria amissa dominis parere superbis
 cogemur, qui nunc lenti consedimus aruis.'

Talibus incensa est iuuenum sententia dictis
 iam magis atque magis, serpitque per agmina murmur:
 240 ipsi Laurentes mutati ipsique Latini.
 qui sibi iam requiem pugnae rebusque salutem
 sperabant, nunc arma uolunt foedusque precantur
 infectum et Turni sortem miserantur iniquam.
 his aliud maius Iuturna adiungit et alto
 245 dat signum caelo, quo non praesentius ullum
 turbauit mentes Italas monstroque fefellit;
 namque uolans rubra fuluus Iouis ales in aethra

224 camertae f, *Macrob.* 5, 15, 11, *Prisc.* 8, 24 et 28 230 ac P⁽¹⁾ in ras. (ex an, fide *Sabb.* et *Geym.*) aequis Phjγ¹ (corr. γ², u. om. γ); cf. u. 218 231 hinc Ra: hic n 232 fatalisque Pωγ, *Seru.*: fatalesque MP²Rab, *Tib.* 237 lentis γ (corr. γ¹) armis Mγ (corr. M^Aγ¹) 238 accensa k, *Tib.* 239 iam] tum Pγ (cf. u. 218) 240 ipsi¹] ipsi et P (et del. P^x) 245 praesentius MPbnzγ, *Seru.*, *Tib.* in *interpr.* (cf. u. 152 et *georg.* 2, 127): praestantius Rω, *Tib.* in *lemm.* 247 fuluus rubra M (ord. rest. M^x, correctio postea erasa) Iouis] acer P¹ in ras. (ex iouis, fide *Sabb.* et *Geym.*) γ, unde sacer (fuluussacer) susp. *Sabbadini cl. Aen.* 11, 721

litoreas agitabat aues turbamque sonantem
 agminis aligeri, subito cum lapsus ad undas
 250 cycnum excellentem pedibus rapit improbus uncis.
 arrexere animos Itali, cunctaeque uolucres
 conuertunt clamore fugam (mirabile uisu),
 aetheraque obscurant pinnis hostemque per auras
 facta nube premunt, donec ui uictus et ipso
 255 pondere defecit praedamque ex unguibus ales
 proiecit fluuio penitusque in nubila fugit.

Tum uero augurium Rutuli clamore salutant
 expediuntque manus, primusque Tolumnius augur:
 ‘hoc erat, hoc uotis’ inquit ‘quod saepe petiui.
 260 accipio agnoscoque deos; me, me duce ferrum
 corripite, o miseri, quos improbus aduena bello
 territat inualidas ut aues, et litora uestra
 ui populat. petet ille fugam penitusque profundo
 uela dabit; uos unanimi densete cateruas
 265 et regem uobis pugna defendite raptum.’
 dixit et aduersos telum contorsit in hostis
 procurrens: sonitum dat stridula cornus et auras
 certa secat. simul hoc, simul ingens clamor et omnes
 turbati cunei calefactaque corda tumultu.
 270 hasta uolans, ut forte nouem pulcherrima fratrum
 corpora constiterant contra, quos fida creatat
 una tot Arcadio coniunx Tyrrhena Gylippo,
 horum unum ad medium, teritur qua sutilis aluo

250 improbus] armiger *Tib.* (ex *Aen.* 9, 564) 254 ipso] ipse **d?fgjz**
 261 miseri] rutuli **bcd fghijzy¹** 264 unanimis **M** (-mes **i**, *DSeru.* ad *Aen.*
11, 650): unanime **Pγ** (corr. **γ¹**) densete **Rω**, *GLK V*, 482, 21, *Seru.*, *DSeru.*
ad Aen. 11, 650, *Tib.* ex corr.: densate **MPdzy**, *Tib.* ante corr.; cf. *Aen.* 10, 432 et
11, 650 273 mediam **Mi** (corr. **M^A**) aluo **P^xRωγ** (aluos **c**, aluum **i**), *Seru.*,
Tib.: alueo **P**: auro **M**